
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 февраля 2021 года № 36 

  

Об утверждении Положения о порядке определения норм 
нагрузки скота на пастбищные угодья Кыргызской Республики  

  

В соответствии со статьей 6 Закона Кыргызской Республики "О пастбищах", 
статьями 10 и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О Правительстве 
Кыргызской Республики" Правительство Кыргызской Республики постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке определения норм нагрузки скота на 
пастбищные угодья Кыргызской Республики согласно приложению. 

2. Рекомендовать органам местного самоуправления установить нормы нагрузки 
скота на пастбищные угодья на территории соответствующего айылного аймака 
согласно приложению. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на отдел 
агропромышленного комплекса и экологии Аппарата Правительства Кыргызской 
Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 
официального опубликования. 

Опубликован в газете "Эркин Тоо" от 16 февраля 2021 года № 12  

  

Премьер-министр  У.А. Марипов 

  

  

Приложение 

    (к 
постановлению Правительства 

Кыргызской Республики 
от 10 февраля 2021 года № 36) 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке определения норм нагрузки скота на пастбищные 

угодья Кыргызской Республики 

Глава 1. Общие положения 

1. Настоящее Положение о порядке определения норм нагрузки скота на 
пастбищные угодья Кыргызской Республики (далее - Положение) разработано в целях 
недопущения опустынивания, деградации земель сельскохозяйственного назначения, 
в соответствии с Земельным кодексом Кыргызской Республики, законами Кыргызской 
Республики "О пастбищах", "О местном самоуправлении". 



2. Настоящее Положение распространяет свое действие на пастбищные угодья 
Кыргызской Республики, в том числе на лесные пастбища (далее - пастбища). 

3. Настоящее Положение устанавливает порядок определения норм нагрузки 
скота на пастбищные угодья Кыргызской Республики и направлено на сохранение 
экологического баланса, естественного травостоя, осуществление расчетов по норме 
нагрузки на пастбищные угодья с целью рационального использования пастбищ 
Кыргызской Республики (далее - нормы нагрузки). 

Глава 2. Понятия, применяемые в настоящем Положении 

4. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

пастбища - вид сельскохозяйственных угодий, покрытых травянистой 
растительностью, используемых в виде подножного корма для выпаса скота и в иных 
целях, отраженных в земельно-учетных данных; 

пастбища лесные - земли государственного лесного фонда с травянистой 
растительностью, используемые для выпаса животных (скота) без ущерба лесному 
хозяйству; 

нагрузка пастбищ - количество животных, приходящееся на один гектар 
пастбищного угодья за весь пастбищный период; 

нормы нагрузки - дифференцированные нормы нагрузки по видам 
сельскохозяйственных животных на общую площадь пастбищ, по регионам в разрезе 
типов пастбищ и природно-климатических зон, где может осуществляться выпас 
сельскохозяйственных животных без нанесения ущерба ботаническому составу 
пастбищного травостоя и его продуктивности; 

урожайность - количество пастбищного корма, получаемого с одного гектара за 
вегетационный период, выраженное в кормовых единицах; 

кормовая единица - условный кормовой эквивалент, характеризующий 
питательное и продуктивное действие корма. Одна кормовая единица (к.е.) 
соответствует питательности 1 кг овса; 

геоботанические обследования пастбищ - обследования, проводимые в 
целях определения продуктивности пастбищ, строения и ботанического состава 
травостоя, мест его произрастания, возможности использования пастбищ для выпаса 
различных видов сельскохозяйственных животных, качества травянистой и древесно-
кустарниковой растительности пастбищ; 

базовые показатели - минимальные пороговые показатели, определяющие 
норму нагрузки скота на один гектар пастбищных угодий одной условной головы, 
включающие коэффициент к урожайности, содержание кормовых единиц в одном 
центнере корма и урожайность центнера/гектар (ц/га) сухой поедаемой массы. 

Глава 3. Определение нормы нагрузки 

5. Нормы нагрузки определяются в расчете на один гектар. Нормы нагрузки на 
пастбищные угодья выражаются в количестве условных голов скота, которое может 
обеспечить кормом единица площади пастбища. 

6. Нагрузка устанавливается на весь пастбищный период. 

7. Нагрузка определяется в зависимости от типологического состава 
растительности, коэффициента использования пастбищных угодий (травостоя по 
сезонам) и урожайности. Норма нагрузки на пастбища Кыргызской Республики на 
территории соответствующего айылного аймака устанавливается органами местного 



самоуправления, с учетом природно-климатических условий, урожайности, суточной 
нормы корма не ниже базовых показателей. 

8. Определение норм нагрузки осуществляется по каждому айылному аймаку в 
отдельности. 

9. Установленные нормы нагрузки должны быть включены в план сообщества по 
управлению и использованию пастбищ. 

10. Коэффициент перевода поголовья скота в условные головы (далее - УГ), 
определяемый в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской 
Республики от 19 июня 2009 года № 386, представлен в следующей таблице: 

Животное Условное поголовье (УГ) 

Крупный рогатый скот/яки, взрослые 1 

Крупный рогатый скот/яки, молодняки 0,7 

Овцы/козы 0,2 

Лошади, ослы 1 

Верблюды 1 

11. Расчет нагрузки условной головы на 1 га пастбища определяется по 
формуле: 

  

 

  

где: 

Н - нагрузка на 1 га пастбищ, условных голов; 

У - урожайность кормовых единиц ц/га; 

К - суточная норма израсходованного корма на одну условную голову, кормовых 
единиц. 

Примечание. Урожайность пастбища в ц/га сухой массы определяется исходя из 
базовых показателей, включающих "коэффициент к урожайности", "питательность 
содержания кормовых единиц в одном центнере корма сухой массы" и "фактическую 
урожайность пастбищ (ц/га)", и рассчитывается по следующей формуле: 

  

У = К х П (к.е.) х Уф, 

  

где: 

У - урожайность; 

К - коэффициент к урожайности; 

П - питательность содержания кормовых единиц в 1 центнере корма сухой 
массы; 

Уф - фактическая урожайность пастбищ (ц/га). 

Примечание. Средняя суточная норма корма составляет: для овец - 1,2 к.е., для 
крупного рогатого скота - 6 к.е. 

Например: 

а) если необходимо вычислить нагрузку животных (овец) на солянковые 
пастбища в Ноокатском районе Ошской области, то расчет будет следующим:  



 

  

б) если необходимо вычислить нагрузку на одну условную единицу крупного 
рогатого скота на солянковые пастбища в Ноокатском районе Ошской области, то 
расчет будет следующим: 

  

  

12. Базовые показатели норм нагрузки скота изменяются на основе данных о 
пастбищах на территории Кыргызской Республики по результатам республиканских 
новых геоботанических обследований. 

13. Соблюдение норм нагрузки скота на пастбищные угодья на территории 
Кыргызской Республики, установленных органами местного самоуправления, 
обязательно для исполнения всеми пастбищепользователями, независимо от формы 
собственности. 

  
 


